GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

Comissão Genérica 4ª - SUPEL-COGEN4

ADENDO

MODIFICADOR I

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90396/2025/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0004.002845/2025-66
Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual aquisição de Equipamento de Proteção de Combate à Incêndios Florestais a atender às demandas do

CBMRO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através do Pregoeiro nomeado na Portaria nº 4 de 12 de janeiro de 2026, torna público aos interessados
e, em especial, às empresas que adquiriram o edital, que o mesmo sofreu alteração conforme segue:

I - FICA ALTERADO NO TERMO DE REFERÊNCIA E DISPOSIÇÕES DO EDITAL:

ONDE SE LÊ:
4. DA ESPECIFICAÇÃO, DA CLASSIFICAÇÃO E DO QUANTITATIVO

LEIA-SE:
4. DA ESPECIFICAÇÃO, DA CLASSIFICAÇÃO E DO QUANTITATIVO

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO UNIDADE QTD.
TOTAL

QTD.
MINIMA PARA
CADA ORDEM

DE
FORNECIMENTO

01 445727

ROÇADEIRA PARA ATIVIDADE DE COMBATE A INCÊNDIO FLORESTAL , com as seguintes especificações
mínimas:, com as seguintes especificações mínimas:
1. Descrição Geral: A roçadeira a gasolina deve ser robusta, de alto desempenho e projetada para operações intensivas
de manejo de vegetação em áreas de risco de incêndio florestal. O equipamento será utilizado para a criação de aceiros e
trilhas corta-fogo, corte de mato alto e arbustos, visando prevenir e conter incêndios florestais. A roçadeira deve ser
adequada para uso em terrenos irregulares e sob condições adversas, proporcionando segurança, ergonomia e
confiabilidade. O equipamento deve ser eficiente em terrenos extremamente difíceis e para uso prolongado.
2. Especificações Técnicas Mínimas: Tipo de Motor: Motor a gasolina, 2 tempos, com potência suficiente para cortar
vegetação densa e resistente Cilindrada: Mínimo de 45 cm³ Potência: Mínimo de 2,0 kW (aproximadamente 2,7 cv)
Capacidade do Tanque de Combustível: Mínimo de 0,70 litros Peso (sem combustível e ferramenta de corte): Máximo
de 9 kg Sistema de Partida: Partida manual com sistema de fácil acionamento, ideal para uso em campo Sistema Anti-
vibratório: O equipamento deve possuir sistema de amortecimento para reduzir a vibração no guidão, garantindo
conforto e reduzindo a fadiga do operador em longas jornadas de trabalho Tipo de Eixo de Transmissão: Eixo rígido
para maior durabilidade e resistência em uso contínuo Cinto de Suspensão: Cinto duplo de suporte acolchoado,
resistente ao desgaste, proporcionando conforto e melhor distribuição do peso para o operador Guidão: Tipo bicicleta,
ajustável e ergonômico, para facilitar o controle do equipamento em terrenos irregulares Ferramenta de Corte:
Compatível com lâmina metálica de alto desempenho para corte de vegetação espessa e cabeçote de fio de nylon para
mato menos denso Diâmetro de Corte com Lâmina Metálica: Mínimo de 250 mm Diâmetro de Corte com Fio de Nylon:
Mínimo de 400 mm Sistema de Filtragem de Ar: Filtro de ar de fácil acesso e substituição, resistente ao uso em
ambientes empoeirados Nível de Pressão Sonora: Máximo de 100 dB(A)  Nível de Potência Sonora: Máximo de 115
dB(A) Nível de Vibração no Guidão: Máximo de 5 m/s²  Mistura de Combustível: Gasolina e óleo 2 tempos, na
proporção de 50:1 ou equivalente, conforme especificado pelo fabricante
3. Requisitos Específicos para Combate a Incêndios Florestais: O equipamento deve ser resistente e robusto para
utilização em áreas de difícil acesso e com vegetação densa. Deve ser leve e balanceado para facilitar o transporte e
operação em situações de urgência e em longas distâncias. O sistema de resfriamento do motor deve ser eficiente para
evitar superaquecimento durante operações prolongadas, especialmente em condições de alta temperatura ambiental. A
roçadeira deve ser fácil de operar com luvas, dado que o operador frequentemente estará utilizando equipamentos de
proteção individual (EPI) adequados para combate a incêndios.
4. Acessórios e Itens Inclusos: Lâmina de corte de alto desempenho (mínimo de 3 pontas) Cabeçote para uso com fio de
nylon Cinto de suspensão duplo reforçado e confortável Protetor de lâmina e protetor do fio de nylon Kit de ferramentas
básicas para manutenção Manual de instruções em português, com orientações específicas para uso em situações de
combate a incêndios
5. Garantia e Assistência Técnica: Garantia mínima de 12 meses. O fornecedor deve garantir a rede de assistência
técnica autorizada em território nacional. Disponibilidade de peças de reposição originais durante o período de garantia.
6. Normas e Certificações: O equipamento deve estar conforme as normas de segurança e ambientais vigentes no Brasil,
incluindo certificação de órgãos competentes como o INMETRO. Deve ser adequado para uso em áreas ambientais
sensíveis e com potencial de incêndios florestais, respeitando as diretrizes de manejo florestal e segurança ocupacional.
7. Requisitos Operacionais e de Segurança: O equipamento deve ser entregue pronto para uso, com todos os acessórios
necessários, incluindo lâmina de corte e cabeçote de fio de nylon. Devem ser fornecidas instruções detalhadas sobre
manutenção preventiva e corretiva, bem como orientações de segurança para uso em combate a incêndios florestais.
GARANTIA TÉCNICA: Prazo mínimo de 12 (doze) meses, contada a partir da data do recebimento definitivo do
objeto, de acordo com as normas vigentes.

UND 30 3

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO UNIDADE QTD.
TOTAL

QTD.
MINIMA PARA
CADA ORDEM

DE
FORNECIMENTO

Adendo Modificador I (68473434)         SEI 0004.002845/2025-66 / pg. 1

ONDE SE LÊ:

01 445727

ROÇADEIRA PARA ATIVIDADE DE COMBATE A INCÊNDIO FLORESTAL , com as seguintes especificações
mínimas:, com as seguintes especificações mínimas:
1. Descrição Geral: A roçadeira a gasolina deve ser robusta, de alto desempenho e projetada para operações intensivas
de manejo de vegetação em áreas de risco de incêndio florestal. O equipamento será utilizado para a criação de aceiros e
trilhas corta-fogo, corte de mato alto e arbustos, visando prevenir e conter incêndios florestais. A roçadeira deve ser
adequada para uso em terrenos irregulares e sob condições adversas, proporcionando segurança, ergonomia e
confiabilidade. O equipamento deve ser eficiente em terrenos extremamente difíceis e para uso prolongado.
2. Especificações Técnicas Mínimas: Tipo de Motor: Motor a gasolina, 2 tempos, com potência suficiente para cortar
vegetação densa e resistente Cilindrada: Mínimo de 41,6 cm³ Potência: Mínimo de 2,0 kW (aproximadamente 2,7 cv)
Capacidade do Tanque de Combustível: Mínimo de 0,70 litros Peso (sem combustível e ferramenta de corte): Máximo
de 9 kg Sistema de Partida: Partida manual com sistema de fácil acionamento, ideal para uso em campo Sistema Anti-
vibratório: O equipamento deve possuir sistema de amortecimento para reduzir a vibração no guidão, garantindo
conforto e reduzindo a fadiga do operador em longas jornadas de trabalho Tipo de Eixo de Transmissão: Eixo rígido
para maior durabilidade e resistência em uso contínuo Cinto de Suspensão: Cinto duplo de suporte acolchoado,
resistente ao desgaste, proporcionando conforto e melhor distribuição do peso para o operador Guidão: Tipo bicicleta,
ajustável e ergonômico, para facilitar o controle do equipamento em terrenos irregulares Ferramenta de Corte:
Compatível com lâmina metálica de alto desempenho para corte de vegetação espessa e cabeçote de fio de nylon para
mato menos denso Diâmetro de Corte com Lâmina Metálica: Mínimo de 250 mm Diâmetro de Corte com Fio de Nylon:
Mínimo de 400 mm Sistema de Filtragem de Ar: Filtro de ar de fácil acesso e substituição, resistente ao uso em
ambientes empoeirados Nível de Pressão Sonora: Máximo de 111 dB(A) Nível de Potência Sonora: Máximo de 115
dB(A) Nível de Vibração no Guidão: Máximo de (esquerda no serviço com a mão direta de 5,8 m/s², direta no serviço
com a mão direta de 5,7 m/s²); Mistura de Combustível: Gasolina e óleo 2 tempos, na proporção de 50:1 ou equivalente,
conforme especificado pelo fabricante
3. Requisitos Específicos para Combate a Incêndios Florestais: O equipamento deve ser resistente e robusto para
utilização em áreas de difícil acesso e com vegetação densa. Deve ser leve e balanceado para facilitar o transporte e
operação em situações de urgência e em longas distâncias. O sistema de resfriamento do motor deve ser eficiente para
evitar superaquecimento durante operações prolongadas, especialmente em condições de alta temperatura ambiental. A
roçadeira deve ser fácil de operar com luvas, dado que o operador frequentemente estará utilizando equipamentos de
proteção individual (EPI) adequados para combate a incêndios.
4. Acessórios e Itens Inclusos: Lâmina de corte de alto desempenho (mínimo de 3 pontas) Cabeçote para uso com fio de
nylon Cinto de suspensão duplo reforçado e confortável Protetor de lâmina e protetor do fio de nylon Kit de ferramentas
básicas para manutenção Manual de instruções em português, com orientações específicas para uso em situações de
combate a incêndios
5. Garantia e Assistência Técnica: Garantia mínima de 12 meses. O fornecedor deve garantir a rede de assistência
técnica autorizada em território nacional. Disponibilidade de peças de reposição originais durante o período de garantia.
6. Normas e Certificações: O equipamento deve estar conforme as normas de segurança e ambientais vigentes no Brasil,
incluindo certificação de órgãos competentes como o INMETRO. Deve ser adequado para uso em áreas ambientais
sensíveis e com potencial de incêndios florestais, respeitando as diretrizes de manejo florestal e segurança ocupacional.
7. Requisitos Operacionais e de Segurança: O equipamento deve ser entregue pronto para uso, com todos os acessórios
necessários, incluindo lâmina de corte e cabeçote de fio de nylon. Devem ser fornecidas instruções detalhadas sobre
manutenção preventiva e corretiva, bem como orientações de segurança para uso em combate a incêndios florestais.
GARANTIA TÉCNICA: Prazo mínimo de 12 (doze) meses, contada a partir da data do recebimento definitivo do
objeto, de acordo com as normas vigentes.

UND 30 3

Adendo Modificador I (68473434)         SEI 0004.002845/2025-66 / pg. 2

LEIA-SE:

08 613602

CONJUNTO DE COMBATE A INCÊNDIO PARA PICK UP - MOTO BOMBA/TANQUE FLEXÍVEL PARA ATIVIDADE DE COMBATE A INCÊNDIO
FLORESTAL, com as seguintes especificações mínimas:
Componentes do Conjunto:
- Tanque flexível:
De cor amarela, confeccionado em vinil de textura grossa (PVC) repelente a chamas, com capacidade para 400L, e peso líquido de 8,5 Kg. Possui bocal de descarga de 1” com
válvula de controle de fluxo. Apresenta perfil baixo e quebra ondas interno para melhor distribuição do peso e máxima estabilidade do veículo. Dimensões do tanque: 1.300 x 1.070
x 430 mm (comprimento x largura x altura). Bocal de abastecimento com 110mm. Tampa plástica rígida com cordel de segurança, peneira para filtragem e borda flutuante para
facilitar o abastecimento. Apresenta tirantes nas extremidades para melhor ajuste do tanque na carroceria da pick-up antes do abastecimento. Apresenta reforço para a base e lateral
do tanque, confeccionado em PVC, de cor preta, com cinta de poliéster e cordão.
- Conjunto moto bomba:
Motor: 4 tempos, a gasolina, 1 cilindro, refrigerado a ar, 163 cilindradas, 5,5 HP, peso líquido: 15kg;
Bomba: 39 l/min. a 40 Bar de pressão, autoescorvante, tipo membrana, peso líquido: 6,6 kg;
Lança de descarga
BRAGLIA modelo Turbine com ponta de 3,5 mm, pressão máxima 60 Bar, comprimento 600 mm, peso 1,6kg.
- Mangueiras:
Mangueira de sucção: espiralada translúcida, diâmetro interno 1”, comprimento 3m;
Mangueira de descarga: de PVC com trama de poliéster, diâmetro interno 1/2”, diâmetro externo ¾”, cor laranja, comprimento 30 m, pressão de trabalho 700 PSI, com engates em
latão, roscados, recravados nas extremidades da mangueira.
Peso aproximado do rolo de 30m com engates: 15 kg.
- Carretel integrado com manivela:
Carretel integrado e acoplado aos sistema de bomba fabricado em chapa de aço soldado por MIG e fixado por parafusos com a seguintes dimensões:

Esguicho
- Conexões:
Conexões rápidas em latão, recravadas.
GARANTIA TÉCNICA:
Prazo mínimo de 12 (doze) meses, contada a partir da data do recebimento definitivo do objeto, de acordo com as normas vigentes.

Adendo Modificador I (68473434)         SEI 0004.002845/2025-66 / pg. 3

II - FICA ALTERADA A DATA DE ABERTURA DA SESSÃO, CONFORME ABAIXO:
Data de Abertura: 09/02/2026 às 10h (horário de Brasília).
III - PREVALECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO TERMO DE REFERÊNCIA E EDITAL.
Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro e à Equipe de Apoio, por meio do telefone (69) 3212-9243, ou pelo e-mail: cogen4.supel@gmail.com;

Ciência aos interessados.

Publique-se.

Porto Velho, 26 de janeiro de 2026.

TONNY VALE RENDA JÚNIOR

Pregoeiro da 4ª Comissão Genérica - SUPEL/COGEN4
Portaria nº 4 de 12 de janeiro de 2026

Documento assinado eletronicamente por TONNY VALE RENDA JUNIOR , Pregoeiro(a), em 26/01/2026, às 08:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 68473434 e o código CRC 63B39818.

Referência: Caso responda este(a) Adendo, indicar expressamente o Processo nº 0004.002845/2025-66 SEI nº 68473434

08 613602

CONJUNTO DE COMBATE A INCÊNDIO PARA PICK UP - MOTO BOMBA/TANQUE FLEXÍVEL PARA ATIVIDADE DE COMBATE A INCÊNDIO
FLORESTAL, com as seguintes especificações mínimas:
Componentes do Conjunto:
- Tanque flexível:
De cor amarela, confeccionado em vinil de textura grossa (PVC) repelente a chamas, com capacidade para 400L, e peso líquido de 8,5 Kg. Possui bocal de descarga de 1” com
válvula de controle de fluxo. Apresenta perfil baixo e quebra ondas interno para melhor distribuição do peso e máxima estabilidade do veículo. Dimensões do tanque: 1.300 x 1.070
x 430 mm (comprimento x largura x altura). Bocal de abastecimento com 110mm. Tampa plástica rígida com cordel de segurança, peneira para filtragem e borda flutuante para
facilitar o abastecimento. Apresenta tirantes nas extremidades para melhor ajuste do tanque na carroceria da pick-up antes do abastecimento. Apresenta reforço para a base e lateral
do tanque, confeccionado em PVC, de cor preta, com cinta de poliéster e cordão.
- Conjunto moto bomba:
Motor: 4 tempos, a gasolina, 1 cilindro, refrigerado a ar, 163 cilindradas, 5,5 HP, peso líquido: 15kg;
Bomba: 39 l/min. a 40 Bar de pressão, autoescorvante, tipo membrana, peso líquido: 6,6 kg;
Lança de descarga
BRAGLIA modelo Turbine com ponta de 3,5 mm, pressão máxima 60 Bar, comprimento 600 mm, peso 1,6kg.
- Mangueiras:
Mangueira de sucção: espiralada translúcida, diâmetro interno 1”, comprimento 3m;
Mangueira de descarga: de PVC com trama de poliéster, diâmetro interno 1/2”, diâmetro externo ¾”, cor laranja, comprimento 30 m, pressão de trabalho 700 PSI, com engates em
latão, roscados, recravados nas extremidades da mangueira.
Peso aproximado do rolo de 30m com engates: 15 kg.
- Carretel integrado ou independente com manivela:
Carretel integrado ao sistema de bomba, fabricado em chapa de aço soldado por MIG e fixado por parafusos. Alternativamente, pode-se utilizar um modelo de carretel
independente, equipado com um dispositivo de transporte com rodas, que se conecta ao sistema moto-bomba por meio de um engate rápido roscado. Devendo atender as dimensões
mínimas conforme o esquema abaixo:

Esguicho
- Conexões:
Conexões rápidas em latão, recravadas.
GARANTIA TÉCNICA:
Prazo mínimo de 12 (doze) meses, contada a partir da data do recebimento definitivo do objeto, de acordo com as normas vigentes.

Adendo Modificador I (68473434)         SEI 0004.002845/2025-66 / pg. 4

mailto:cogen4.supel@gmail.com
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Adendo Modificador I (68473434)